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1. Informacion Bazë 

 Viti i Themelimit: 1996 

 Statusi Ligjor: OJQ 

 Selia Qendrore: Tirane, Shqipëri 

 Faqja e Internetit: https://adadmalore.al/  

 Email kryesor i organizatës: info@adadmalore.al  

 Telefoni kryesor i organizatës: +355 68 206 64 85 
2. Misioni 
ADAD Malore, është organizatë e prodhuesve të rretheve malore me aktivietet të gjatë mbi 27 vjeçar 
në zhvillimin bujqësore, agroturizëm, mjedisor dhe atë rural. Misioni ADAD Malore është: 
 Mbështetja e anëtarëve të saj në zhvillimin e shërbimeve ose funksioneve që i plotësojnë nevojat 

e tyre. 
 Të mobilizojë dhe mbështesë iniciativat e prodhuesve për zhvillimin ekonomiko-bujqësor dhe 

përmiresimin e nivelit social-ekonomik 
 Përfaqësimi në nivel lokal, kombëtar dhe ndërkombëtar dhe mbrojtja e interesave të anëtarëve 

të saj dhe me gjerë 
 

2. Vizioni (Opsionale) 
ADAD Malore së fundmi ka hartuar edhe strategjinë për 2025-2030 që lidhet me sektorët: mjedisor, 
rural dhe agroturizmin, duke mbështetur prodhuesit dhe komunitetin në zonat malore. Duke I ardhur 
në ndihmë për të rritur kapacitetet e tyre , përmisimin dhe zhvillim e aktiviteteve të tyre dhe për të 
patur një qëndrueshmëri mjedisore -sociale dhe ekonomike. 

 
4. Fushat Kryesore të Fokusit 
Fushat kryesore të punës së organizatës janë disa si: 
 

 Mbrojtja e Mjedisit 

 Zhvillimi i Komunitetit social dhe ekonomik 

 Zbutja e faktorëve që ndikojnë në ndryshimeve klimatike në bujqësi  

 Lobim dhe Advokimi për të mbëshetur anetaret e saj dhe jo vetem etj.  
 

5. Aktivitetet/Programet Kryesore 
 

 Projekti Ruralbania  
Projekti ‘RURALBANIA’ synon të mbështes dhe të promovojë produktet bujqësore tradicionale për 
zhvillimin e qëndrueshëm të zonave rurale ( qarku Dibër, Kukës dhe Pukë).  Rritja e produktivitetit po 
arrihet nëpërmjet ndërhyrrjes në: shërbime efektive të asistencës bujqësore dhe rurale, formimit 
professional I kualifikuar për prodhimin bujësor dhe mbështetje me asete konkrete për disa ferma. 
 

 Projekti ‘Healthy and Sustainable Agriculture Resilient to Climate Change’   
Objektivi i përgjithshëm I projektit është: Përmirësimi i kushteve të jetesës për prodhuesit dhe 
komunitetet rurale në Shqipëri. 
 
Duke forcuar OJQ-në ADAD Malore, projekti do të mbështesë bujqësinë e qëndrueshme, do të 
përmirësojë elasticitetin ndaj ndryshimeve klimatike dhe do të promovojë barazinë gjinore. Ai fokusohet 
në rritjen e produktivitetit të fermave, zgjerimin e aksesit në treg dhe fuqizimin e grave dhe të rinjve në 

https://adadmalore.al/
mailto:info@adadmalore.al


      ADAD MALORE- Shoqata e Zhvillimit të Bujqësisë të Rretheve Malore                                              
 

  

komunitetet rurale. Nëpërmjet bashkëpunimit me aktorët kryesorë, nisma do të nxisë rritjen ekonomike, 
qëndrueshmërinë mjedisore dhe përfshirjen sociale në zonat rurale të Shqipërisë. 
 

 Projekti Toka Jone  
Projekti ‘Toka Jone’, synon dhe po kontribun në ripërdorimin efektive dhe të qëdrueshëm të tokave të 
konfiskuara nga krimi i organizuar. Me qëllim për të iniciuar këto nismat e zhvillimit social të bujqësisë 
dhe fuqizimin e komuniteteve rurale në Tiranë dhe Durrës ndaj ripërdorimit të tokës bujqësore të 
konfiksuar. 

 
6. Shtrirja Gjeografike 
Adad Malore operon në qarkun e Kukësit, Dibër dhe Korcë kryesisht ku ka pjesën më të madhe të 
anëtareve. 

 
7. Udhëheqja 
Drejtori Ekzekutiv/CEO: Hafuz Domi ; Bordi i Drejtuesve: Përbëhet nga 10 anëtar të bordit, me nje 
staf 7 persona, dhe me një antarsi prej 1000.  

 
8. Partneritetet dhe Bashkëpunimet (Opsionale) 
Ne kemi bashkëpunim dhe kemi nënshkruar si ADAD Malore marrëveshje bashkepunimi me MBZHR, 
FERT, UBT dhe shumë kontrata shërbimi me donator si: We Effect Europe, AICS/RTM, GIZ, 
SwissContact, UNDP, EBRD, etj. 
 
9. Ndikimi (Opsionale) 
Theksoni ndonjë rezultat të matshëm, statistika, ose arritje të rëndësishme. Për shembull: 

Projekti ‘RURALBANIA’ :  

Total Dibra Kukesi 

 
Projekti ‘Healthy and Sustainable Agriculture Resilient to Climate Change’   
Projekti ndikoi veçanërisht në popullsinë rurale, duke i pajisur ata me aftësi në bujqësi, edukim financiar 
dhe qëndrueshmëri ndaj ndryshimeve te klimës. Përfituesit sipas kategorisë të ndarë si më poshtë: 

Category            Girls     Women  Boys Men Total 

Direct Beneficiaries 95 234   99 314 742 

Indirect Beneficiaries 570 1,404    594 1,570 4,138 

 
10. Lajmet e Fundit/Çmimet (Opsionale) 
 

Aplikime per grant ne projekte te ndryshme 93 40 53 

Skemat kombetare te investimeve AZHBR  11 6 5 

Aplikime ne skema kombetare 2023 37 28 9 

Aplikime ne skema kombetare 2024  54 34 20 

Plane biznesi te perfunduara per fermer 105 75 30 

Fermeret te trajnuar  185 80 105 

Persona te trajnuar ne agroturizem 9 4 5 

Suporti ne formimin e SHBB  2 1 1 


